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 دهیچک
ست رقم       که توجه به اینبا  ست لذا ضروری ا ستان کرمان ا های جدید متحمل به خشکی آخر  منطقه ارزوییه از مناطق گرم و خشک ا

زودرس  تر معرفی و جایگزین ارقام قدیمی و با کارآیی مصرف آب پایین گردند. لذا به منظور بررسی عملکرد لاین  فصل و با نیاز آبی کم 

شکی   سه  )لاینی که تحت عنوان رقم راج نام S-95-3 گندم نانو متحمل به تنش خ سوم )پارسی،     با گذاری گردید( در مقای سایر ارقام مر

شرا (، 2چمران ستان ارزو    نیزارع طیدر  ستان کرمان  هییشهر سال زراعی   ا شد       1398-99در دو مزرعه در  صل ر شد. در طول ف انجام 

انجام شد. پس   وزهای کاشت تا رسیدگی فیزیولوژیک و ارتفاع بوته  ی لازم شامل تاریخ کاشت، تاریخ برداشت، تعداد ر   هایبردارادداشت ی

سیدگی فیزیولوژیک هر رقم  از  شان داد که لاین       طوربهر سه میانگین عملکرد ارقام در دو مزرعه ن شت و توزین گردید. مقای جداگانه بردا

S-95-3   سط عملکرد سبت    5/6735)رقم راج( با متو سبی ن سی و چمران    کیلوگرم در هکتار از برتری ن شاهد پار سط   2به ارقام  با متو

. دی نگردکدام از مزارع مشتتتاهده   ای در هیچاستتتت. بیماری زنر زرد و قهوه   بودهکیلوگرم در هکتار برخوردار   6175و  5/6608عملکرد 

سبت به ارقام پارسی و چمران   S-95-3چنین لاین هم آب بالاتری دارد.  بوده و کارآیی مصرف  ترزودرسحدود شش روز   2)رقم راج( ن

شاهد، توصیه می     S-95-3لذا با توجه به عملکرد و زودرس بودن لاین  سبت به ارقام  شاهد در   )رقم راج( ن شود این رقم جایگزین ارقام 

 مناطق گرم استان گردد. 
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 بیان مسئله

و گندم  های زراعی گندم گندم نانترین گونهمهم .ترین سطح کشت را در سراسر جهان داردوسیعای است که گندم تنها غله

در جهان  2018است که میزان تولید آن در سال  انرژیگندم نان یکی از منابع مهم تأمین پروتئین و (. 9و  6باشند )م میدورو

توسعه امکانات موجود را  ویژه در کشورهای درحالن و بهافزایش جمعیت در سراسر جها(. 7میلیون تن بوده است ) 74/734

یافته، استفاده از ارقام جدید با پتانسیل  منظور تأمین غذای موردنیاز این جمعیت افزایشچنان تحت تأثیر قرار داده است که به

گندم و لزوم تداوم خودکفایی در تولید این گیاه، افزایش  راهبردی بودنبا توجه به (. 1) باشدبالای عملکرد، لازم و ضروری می

اهمیت جایگزینی ارقام موجود )به دلیل شکسته شدن مقاومت در مقابل امراض(  و تر این محصولروزافزون نیاز به تولید بیش

ترین گندم عمده .است توجه نشایا زارعین شرایط با تحقیقاتی هاییافته تربیش چه هر تطبیق و ترپرمحصول ارقام به یابیدست و

سیروان با  رقم نان (. گندم8و  4کل مصرف غله در جهان را به خود اختصاص داده است ) %31غله جهان است که در حدود 

برای کاشت  1391آبی آخر فصل و کیفیت نانوایی خوب در سال دارای عملکرد بالا، متحمل به کم PRL/2*PASTORشجره 

زنی انتهای فصل مناطق معتدل کشور معرفی گردید. گندم سیروان دارای وزن هزار دانه زیاد، قدرت پنجهدر شرایط تنش رطوبتی 

باشد. به دلیل متحمل بودن بسیار بالا و مقاومت مناسب به خوابیدگی بوته، نسبتاً زودرس و سازگار به اقلیم گرم تا معتدل می

 عوامل محدودکننده تولید ترینمهم از یکی خشکی (. تنش3و 2ن است )این رقم به زنر زرد جایگزین مناسبی برای رقم چمرا

های امیدبخش گندم تعداد منظور مطالعه سازگاری لایندر یک بررسی به(. 10ایران است ) خشکنیمه و خشک مناطق در غلات

( در شش ایستگاه تحقیقاتی مورد 1391-93) مدت دو سال زراعیهمراه دو رقم تجارتی )چمران و افلاک( بهلاین را به 16

ترتیب با میانگین به S-91-15و  S-91-6 ،S-91-13های . نتایج حاصل از آزمایش نشان داد که لاینگرفتندبررسی و مطالعه قرار 

د با توجه به رون(. 2پایداری عملکرد دانه بهتری برخوردار بودند ) از کیلوگرم در هکتار 6315و  6251، 6262عملکرد دانه 

 خشکی در کشور ضروری است ارقام با کارآیی مصرف آب بالا شناسایی گردند.   

و از مناطق گرم استان کرمان است. این  شدهدر فاصله صد کیلومتری جنوب غربی شهرستان بافت واقع شهرستان ارزوئیه

های معتدل و نسبتاً رستان دارای زمستانباشد. این شهوهوای بیابانی گرم خفیف میبندی آمبرژه دارای آبمنطقه بر اساس تقسیم

شود. گندم (. این شهرستان به عنوان قطب تولید گندم در استان کرمان شناخته می5) های گرم و خشک استمرطوب و تابستان

باشد که در تأمین خوراک مردم و اقتصاد منطقه نقش بسزایی دارد. سطح زیر ترین محصولات زراعی منطقه مییکی از عمده

ترین منبع درآمد (. کاشت گندم مهم5هکتار و متوسط عملکرد پنج تن در هکتار است ) 18500کشت گندم در این شهرستان 

زودرس و مناسب کاشت در مناطق کم آب استان کرمان که بتوانند جایگزین ارقام قدیمی  و کشاورزان است. معرفی ارقام برتر

تری داشته باشند د و کارآیی مصرف آب بیشآورنه موجود حداکثر استفاده را به عملهای بالقوبلیتو رایج منطقه گردند و از قا

 باشد.از اهداف اصلی این تحقیق می

در  2چمرانپارسی و م شاهد ارقابا  S-95-3 عملکرد لاین امیدبخش گندم نان سهیو مقا یبررسمنظور در این تحقیق به

انجام پذیرفت.  1398-99ترویجی در دو مکان در سال زراعی  -طرح تحقیقی استان کرمان هییشهرستان ارزو نیزارع طیشرا

با توجه به وزن هزار دانه محاسبه و برای کاشت در نظر  مترمربعدانه در  400میزان بذر مصرفی برای هر ژنوتیپ بر اساس 

های هرز باریک برگ ی انجام شد. کنترل علفدر این بررسی تهیه زمین شامل شخم، دیسک، لولر طبق معمول زراع گرفته شد.

و در مزرعه شماره دو در  11/9/1398به طریق کنترل شیمیایی انجام شد. کاشت در مزرعه شماره یک در تاریخ  برگپهنو 
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ی هاعلفانجام و در همان روز آبیاری انجام گردید. روش آبیاری در هر دو منطقه بارانی بود. برای مبارزه با  13/9/1398تاریخ 

ی و تاپیک در موعد مناسب استفاده شد. در طول فصل رشد کش توفوردعلفبرگ به ترتیب از سموم و باریک برگپهنهرز 

از شروع سنبله رفتن تا رسیدگی از مزارع طرح و شاهد  ژهیوبهرشد  از مراحلمجریان طرح و برخی کشاورزان و مددکاران 

ها، نسبت به بیماری العملعکساتی چون تاریخ رسیدگی، ارتفاع بوته، وزن هزار دانه، چنین از صفبازدید به عمل آوردند. هم

طوریکه پس آمد. به عملبهگیری ی و کیلبردارادداشتدرصد ورس، درصد ریزش دانه و عملکرد دانه، در طول فصل زراعی ی

لاین جداگانه برداشت و توزین شد. برداشت )رقم راج( و ارقام شاهد در هر منطقه کل محصول هر  S-95-3از رسیدگی لاین 

 انجام پذیرفت. 17/3/1399و برای مزرعه دوم در تاریخ  15/3/1399برای مزرعه الگویی اول در تاریخ 

 

 معرفی دستاورد

کیلوگرم در هکتار برتری نسبی  6739)رقم راج( با عملکرد  S-95-3نتایج حاصل از مزرعه شماره یک نشان داد که لاین 

ترین وزن هزار دانه (. بیش1کیلوگرم در هکتار داشت )جدول  6120و  6528با عملکرد  2نسبت به ارقام شاهد پارسی و چمران

حدود  2ارسی و چمرانچنین تعداد روز تا رسیدگی فیزیولوژیک در ارقام پمشاهده گردید. هم 2و ارتفاع بوته در رقم چمران

و ارقام  S-95-3ورس( در لاین) یدگیخوابروز بود.  170برابر با  S-95-3 روز و میانگین همین صفت برای لاین 178و  175

ها و ارقام شاهد مشاهده کدام از لاینای در هیچهای زنر زرد و قهوهچنین حساسیتی نسبت به بیماریشاهد ملاحظه نگردید. هم

 (.1ل )جدو دینگرد

با عملکرد  2کیلوگرم در هکتار برتر از از ارقام پارسی و چمران 6732با عملکرد S-95-3 در مزرعه شماره دو نیز لاین 

گرم داشت. تعداد روزتا رسیدگی  41با  2ترین وزن هزار دانه را رقم چمرانکیلوگرم در هکتار بود. بیش 6230و  6689

روز بود.  174برابر با  S-95-3 روز و میانگین همین صفت برای لاین 179و  174 حدود 2فیزیولوژیک ارقام پارسی و چمران

چنین حساسیتی به دو بیماری زنر زرد و ملاحظه نگردید. هم 2و ارقام پارسی و چمران S-95-3 ورس( در لاین) یدگیخواب

 (.1)جدول  دینگردها و ارقام مورد بررسی مشاهده کدام از لاینای در هیچقهوه

شده است. مقایسه میانگین عملکرد ارقام در دو مزرعه  ( آورده2وسط عملکرد در دو مکان در منطقه ارزوییه در جدول )مت

با متوسط  2کیلوگرم در هکتار برتر از ارقام پارسی و چمران 5/6735)رقم راج( با متوسط عملکرد  S-95-3نشان داد لاین 

 کیلوگرم در هکتار بود.  6175و  5/6608عملکرد 

طوریکه میانگین تعداد روز تا رسیدگی بود. به ترررسیدتا حدودی  S-95-3 در هر دو مزرعه نسبت به لاین 2رقم چمران

روز  172)رقم راج(،  S-95-3روز و میانگین این صفت برای لاین  5/178و  5/174، 2م پارسی و چمرانفیزیولوژیک ارقا

 باشد. می
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با ارقام شاهد در دو منطقه ارزوئیه استان کرمان در سال   S-95-3مقایسه برخی صفات کمی لاین امیدبخش گندم نان  -1جدول 

 1398-99زراعی 

با ارقام شاهد در دو منطقه ارزوئیه استان کرمان در سال   S-95-3میانگین برخی صفات کمی لاین جدید گندم نان  -2جدول 

 1398-99زراعی 

 میزان کودهای مصرفی در دو مزرعه آزمایشی -3جدول 

 

 

کود اوره  مکان

در  )کیلوگرم

 (هکتار

 کود فسفات )کیلوگرم

 (در هکتار

 پتاس 

 (در هکتار )کیلوگرم 

سولفات آهن 

 (در هکتار )کیلوگرم

 40 120 160 300 1مزرعه 

 35 100 150 300 2مزرعه 
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 توصیه ترویجی

و از مشکل  رندیگیمکشور قرار  خشکمهینمناطق گرم آن جزء مناطق خشک تا  خصوصاًکه استان کرمان و با توجه به این

تری احتیاج داشته باشند از ، لذا شناسایی و کاشت ارقام زودرس که به آب آخر فصل کمبرندیمشدید کمبود منابع آبی رنج 

سزایی برخوردار است. از طرفی کشاورزان در کاشت گندم در مناطق گرم استان با مشکل تنش گرمایی آخر فصل اهمیت به

 مواجه هستند. بنابراین:

که عملکرد قابل قبولی داشته باشند برای این مناطق بسیار مهم هستند. لذا با توجه به عملکرد  زودرسارقام توصیه  -1

شود رقم راج در برنامه تولید بذر مادری در شهرستان یمتر این رقم و از طرفی تا حدودی زودرسی آن، توصیه بیش

 نطقه صورت پذیرد. ریزی لازم جهت کاشت آن در مارزوییه قرار گرفته و برنامه

 

 

 

 )رقم راج( S-95-3لاین  -1شکل 
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 عکس از طرح اجرا شده -2شکل 

 

 

 عکس از طرح اجرا شده )رقم شاهد( -3شکل 
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 عکس از طرح اجرا شده )رقم شاهد( -4شکل 
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